
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bairo. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line.

 

 

 

 
COMUNE DI BAIRO 

Provincia di TORINO 
 

                                                   

 
Copia 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio: ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

N. 185 DEL 05/11/2025 
 
 

Responsabile del Servizio: TRABUCCO PAOLA 
 

OGGETTO: 
FORNITURA DI GAS PER GLI IMMOBILI COMUNALI. AFFIDAMENTO 
INCARICO E IMPEGNO DI SPESA  periodo dal 01.11.2025 al 31.10.2026 - CIG 
B8C8B14188 

 

 

- Visto l’art. 183 del D.lgs. 267/2000. 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità 

- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati 
individuati i Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri 
ad assumere atti di gestione; 

 
- VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n° 267. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bairo. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line.

OGGETTO: FORNITURA DI GAS PER GLI IMMOBILI COMUNALI. AFFIDAMENTO 
INCARICO E IMPEGNO DI SPESA  periodo dal 01.11.2025 al 31.10.2026 - CIG 
B8C8B14188 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 03.01.2025 di approvazione del PEG 
periodo 2025/2027; 
 
PREMESSO che i contratti in corso per la fornitura di gas per gli immobili di proprietà comunale sono in 
scadenza e dato atto che è necessario procedere ad un nuovo affidamento per non interrompere la fornitura di 
gas in essere;   
 
RILEVATO che l’art. 1, comma 7, del DL n. 95/2012 dispone, in capo alla quasi totalità degli enti 
appartenenti alla P.A. (compresi i Comuni) l’utilizzo obbligatorio delle convenzioni e degli accordi quadro 
CONSIP per l’approvvigionamento di alcuni beni e servizi rilevanti, ossia energia elettrica, gas, carburante, 
combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e mobile ed alcune tipologie di autoveicoli. Il comma 7 
prevede una deroga a tale obbligo, disponendo che “È fatta salva la possibilità di procedere ad affidamenti, 
nelle indicate categorie merceologiche, anche al di fuori delle predette modalità, a condizione che gli stessi 
conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e 
prevedano corrispettivi inferiori almeno del 10 per cento per le categorie merceologiche telefonia fissa e 
telefonia mobile e del 3 per cento per le categorie merceologiche carburanti extra-rete, carburanti rete, 
energia elettrica, gas e combustibili per il riscaldamento rispetto ai migliori corrispettivi indicati nelle 
convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza 
regionali”;   
 
VISTO che il Decreto Aiuti quater interviene su tale comma, riducendo la soglia di ribasso in presenza della 
quale gli enti locali possono agire autonomamente con riferimento ai servizi di telefonia (dal 10 al 5%) e agli 
acquisti di carburanti, energia elettrica e gas (dal 3 al 2%);   
 
EFFETTUATA  in collaborazione con la ditta individuale Osella Massimiliano., con sede legale in Torino – 
Via Bartoli n. 8, specializzata nella gestione consulenziale nel settore energetico, una comparazione delle 
tariffe offerte dalle convenzioni attive presso Consip S.p.A. e quelle offerte dagli operatori economici 
presenti sul mercato libero per l’assegnazione della fornitura del gas relativamente alle varie utenze intestate 
al comune di Bairo per gli immobili comunali; 

 
EVIDENZIATO che nel caso specifico la suddetta ditta ha trasmesso la migliore offerta ad oggi presente sul 
mercato che è risultata essere l’offerta della Società Chiurlo S.r.l.., con sede legale in Campoformido (UD) – 
Via Adriatica n. 206, codice fiscale e partita Iva 01274390309 - relativamente alla fornitura di gas per le 
utenze comunali, in quanto propone costi inferiori rispetto a quelli attualmente applicati dalla Consip Spa, 
dalla Centrale di Committenza regionale SCR nonché dall’attuale fornitore, garantendo le seguenti 
condizioni migliorative rispetto al prezzo Consip e precisamente un prezzo inferiore del 10,00%; 
 
DATO ATTO che nell’attuale congiuntura economica di straordinaria variabilità dei costi del gas la gara 
Consip è stata aggiudicata a prezzo indicizzato pertanto lo sconto del 10,00% rispetto al prezzo Consip è da 
intendersi come “sconto del 10,00% sul PSV spread Consip gara GAS naturale Lotto 1 a prezzo indicizzato”, 
legata alla variazione dell’indice PFOR del mese 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, 
è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;   
 
VISTO l’art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale 
dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione 
resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, 
sino al sotto soglia;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bairo. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line.

VERIFICATO che l’importo proposto, al netto dell’IVA, è inferiore al limite di cui all’art. 50 c.1 lett. a) del 
D. Lgs 36/2023 ed è quindi possibile procedere con affidamento diretto;  
 
RICHIAMATO l’art. 192 "Determinazione a contrattare e relative procedure", del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali a norma dell'articolo 31 della 
legge 3 agosto 1999, n. 265, che testualmente recita .."la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
 
DATO ATTO che:   
 con il conferimento del servizio si intende garantire “la fornitura di gas metano per gli stabili comunali 

dal 01.11.2025 al 31.10.2026”;  
 la modalità di scelta del contraente è: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 

36/2023 e s.m.i. condotto sul portale di acquisti comunale MEPA;   
 ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, la stipulazione avverrà mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale consistente in uno scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;   

 il contratto avrà durata di 12 mesi a decorrere dalla data di attivazione della fornitura, che si presume sia 
il 1° novembre 2025; 

 l’offerta sarà oggetto di disdetta qualora non dovesse più rispettare la condizione per cui il prezzo 
praticato risulti inferiore di almeno il 3% al prezzo CONSIP rilevato; 

 
RITENUTO pertanto nel caso in specie, per le motivazioni sino ad ora esposte di poter procedere 
all’affidamento diretto della fornitura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 
RILEVATO che la fornitura di gas è relativa agli immobili comunale indicati nel prospetto seguente:   
 

Fornitura di GAS METANO 

PDR Utenza 

10952702021701 Municipio-Palazzo comunale-Prot.civile – Piazza Comunale n. 2 
10952702020701 Teatro S.Marta – Salita ai Castelli n. 12 
10952702020601 Centro sportivo – Via Prelle n. 5 
10952702022402 Centro sociale-biblioteca – Via Principe Tommaso n. 6 

 
EVIDENZIATO che da un’analisi dello storico dei consumi si stima un importo pari ad € 14.000,00 per il 
servizio di che trattasi; 
 
DATO ATTO delle risultanze dell’offerta (N. RDO 5718785) pervenuta in data 21.10.2025, dalla quale si 
evince che la Società Chiurlo S.r.l. a socio unico, con sede legale in Campoformido (UD) – Via Adriatica n. 
206, codice fiscale e partita Iva 01274390309, ha offerto un importo pari ad € 12.600,00; 
 
ACCERTATA la conformità del presente provvedimento agli atti di indirizzo politico-gestionale;   
 
VISTO che il numero CIG associato all’affidamento è il seguente: B8C8B14188;   
 
DATO ATTO altresì che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi ed assicurativi come 
risulta da copia di DURC Prot. INPS_47496818 con scadenza validità 18/01/2026, agli atti di questo 
comune;   
 
VISTI: 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bairo. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line.

• il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 
 

CONSIDERATO che questo Ente, accettando la proposta di fornitura di gas della Società Chiurlo S.r.l. a 
socio unico, con sede legale in Campoformido (UD) – Via Adriatica n. 206, codice fiscale e partita Iva 
01274390309, rispetta i principi di efficienza, efficacia ed economicità; 
 
ACCERTATA la conformità del presente provvedimento agli atti di indirizzo politico-gestionale;   
 
ACQUISITO il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;   
 
VISTI:  
• la legge 7 agosto 1990, n. 241;  
• il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali” e s.m.i.;  
• il D.lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.;  
• lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;   
 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di affidare, la fornitura di gas per il periodo 01.11.2025 – 31.10.2026 alla Società Chiurlo S.r.l. a 

socio unico, con sede legale in Campoformido (UD) – Via Adriatica n. 206, codice fiscale e partita 
Iva 01274390309, in esito alla negoziazione avviata mediante trattativa diretta sul MEPA - RDO n. 
5718785, per l’importo complessivo di € 12.600,00 oltre Iva 22% di€ 2.772,00 e così per 
complessivi € 15.372,00 per gli immobili comunali sotto elencati: 
 

Fornitura di GAS METANO 

PDR Utenza 

10952702021701 Municipio-Palazzo comunale-Prot.civile – Piazza Comunale n. 2 
10952702020701 Teatro S.Marta – Salita ai Castelli n. 12 
10952702020601 Centro sportivo – Via Prelle n. 5 
10952702022402 Centro sociale-biblioteca – Via Principe Tommaso n. 6 
 

2) Di dare atto che l’offerta sarà oggetto di disdetta qualora non dovesse più rispettare la condizione 
per cui il prezzo praticato risulti inferiore di almeno il 3% al prezzo Consip rilevato; 

 
3) Di dare atto, ai sensi della legge n. 136 del 13 agosto 2010, che ai fini della tracciabilità dei 

pagamenti l’operazione di pagamento fa riferimento al CIG n. B8C8B14188; 
 

4) Di dare atto che i nuovi contratti partiranno presumibilmente dal 01.11.2025 e con durata sempre 
presumibile sino al 31.10.2026; 

 
5) Di stimare la spesa conseguente in € 12.600,00 oltre Iva 22% di€ 2.772,00 e così per complessivi € 

15.372,00; 
 

6) Di impegnare, in conseguenza del presente affidamento, la spesa annua presunta in € 15.372,00 
Iva 22% compresa sui seguenti codici e capitoli: 
 
a) € 4.490,00 (€ 3.680,33 + Iva 22% di € 809,67) - periodo novembre/dicembre 2025 
 € 1.645,00 (€ 1.348,36+Iva 22% di € 296,64) con imputazione al codice 01.02.1 - Missione 01, 

Programma 02, Macroaggregato 103 (cap. 103/99); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bairo. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line.

 € 1.645,00 00 (€ 1.348,36+Iva 22% di € 296,64) con imputazione al codice 04.02.1- Missione 
04, Programma 02, Macroaggregato 103 (cap. 319/99); 

 € 450,00 (€ 368,85+Iva 22% di € 81,15) con imputazione al codice 05.02.1 - Missione 05, 
Programma 02, Macroaggregato 103 (cap. 401/99); 

 € 450,00 (€ 368,85+Iva 22% di € 81,15) con imputazione al codice 05.02.1 - Missione 05, 
Programma 02, Macroaggregato 103 (cap. 402/99); 

 € 300,00 (€ 245,91+Iva 22% di € 54,09) con imputazione al codice 06.01.1 – Missione 06, 
Programma 02, Macroaggregato 103 (cap. 516/99); 

del Bilancio 2025-2027, esercizio 2025, con esigibilità esercizio 2025; 
 

b) € 10.882,00 (€ 8.919,67 + Iva 22% di € 1.962,33) - periodo gennaio/ottobre 2026 
 € 3.500,00 (€ 2.868,85+Iva 22% di € 631,15) con imputazione al codice 01.02.1 - Missione 01, 

Programma 02, Macroaggregato 103 (cap. 103/99); 
 € 3.500,00 (€ 2.868,85+Iva 22% di € 631,15) con imputazione al codice 04.02.1- Missione 04, 

Programma 02, Macroaggregato 103 (cap. 319/99); 
 € 1.050,00 (€ 860,66+Iva 22% di € 189,34) con imputazione al codice 05.02.1 - Missione 05, 

Programma 02, Macroaggregato 103 (cap. 401/99); 
 € 1.050,00 (€ 860,66+Iva 22% di € 189,34) con imputazione al codice 05.02.1 - Missione 05, 

Programma 02, Macroaggregato 103 (cap. 402/99); 
 € 1.782,00 (€ 1.460,65+Iva 22% di € 321,35) con imputazione al codice 06.01.1 – Missione 06, 

Programma 02, Macroaggregato 103 (cap. 516/99); 
del Bilancio 2025-2027, esercizio 2026, con esigibilità esercizio 2026; 
 

7) Di dare atto che, in relazione ai considerevoli aumenti del costo del gas verificatesi nel corso degli 
scorsi anni, se necessario si provvederà ad effettuare una integrazione agli importi impegnati con 
questo atto con successiva determina; 
 

8) Di evidenziare inoltre che trattandosi di impegni di spesa di importo stimato gli stessi potranno 
subire variazioni, in relazione ai maggiori o minori consumi di gas, che non è possibile prevedere 
anticipatamente, così come potranno subire variazioni le varie imputazioni delle somme sugli 
esercizi 2025 o 2026 del Bilancio 2025/2027 a seconda dell’effettiva data di inizio di fornitura. 

 
 
                                                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                                             f.to  Paola Trabucco 
                                                                              
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bairo. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio 
on-line.

 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Bairo, lì  02/12/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
======================================================================= 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 

dal 02/12/2025 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  MAGGIO DR. ALDO 

 
======================================================================= 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Visto di regolarità contabile, sull'impegno di spesa retroscritto e di copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000. 

Impegno n. 2025-551,552,553,554 e 555 

Impegno n. 2026-551,552,553,554 e 555 

 

Bairo, lì 05.11.2025 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to TRABUCCO PAOLA 

 


